
Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Vila Velha - IPVV 
CNPJ N.0 : 07.238.345/0001-27 

Portaria-E n° 008/2020 

Enquadra os aposentados e pensionistas do 
Município, com direito a paridade, no plano de 
Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Cargos de 
Fiscalização Municipal do Poder Executivo do 
Município de Vila Velha, que cumpriram os 
requisitos exigidos pela Lei n° 6.293 de 18 de 
fevereiro de 2020 e o Decreto n° 048/2020 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 
Município de Vila Velha - IPVV, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo parágrafo único do art. 156 c/c art. 172, inciso I, da Lei Complementar n° 
022, de 17 de janeiro de 2012; E, o disposto na Lei 6.293/2020, de 18 de 
fevereiro de 2020, o Decreto nº 048/2020, a Resolução 001/2020, publicada 
no DIO do Município 23/05/2020-edição 921 pag03, e o que conta no Processo 
n° 23070/2020. 

RESOLVE 

Art. 1 ° Ficam enquadrados os aposentados e pensionistas do Município, com 
direito a paridade, no plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Cargos de 
Fiscalização Municipal do Poder Executivo do Município de Vila Velha, que 
cumpriram os requisitos exig idos pela Lei n° 6.293 de 18 de fevereiro de 2020 e 
o Decreto n° 048/2020, conforme anexo único desta Porta ria. 

Parágrafo único. No ato de enquadramento será observado o disposto no Art. 
72 e Art. 88, da Lei n° 6.293 de 18 de fevereiro de 2020, nos termos do Capítulo 
X - Normas Gerais de Enquadramento 

Art. 2º Ficam autorizadas a Diretoria Administrativa e a Diretoria de Benefícios a 
efetuar as devidas anotações e alterações pertinentes ao ato, bem como os 
devidos lançamentos das verbas na folha de pagamento, obedecendo os 
preceitos legais. 

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações 
orçamentarias próprias. 

Art. 4° Esta Portaria entra em v igor na data de sua publ icação, com efeitos 
retroativos a partir de 01 de abril de 2020, com fundamento nos dispositivos 
constitucionais das Emendas E.C. 41/2003 e EC 47/2005 c/c Decreto Municipal 
n° 075/2020, de 15/04/2020. 

Vila Velha (ES), 22 de ·unho de 2020. 

- ---.... 
PA\ JLO FERNAND 

t ETOR PRE 

E 



Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Vila Velha - IPVV 
CNPJ N.0

: 07.238.345/0001 -27 

ANEXO ÚNI CO 

AUDITOR FISCAL 

Data do Efetivo Data da Tempo Efetivo N ível de Referência da Tabela 
Matícula Nome do Segurado 

Exe rcício Aposentadoria Exe rcício Escolaridade 
Carga Horário 

Salarial Anexo V - Le i 
n2 6.293 / 2020 

AF 111 · J 
13188/1 Cristóvao F.de A.Pitanga 01/06/1963 04/11/1996 

33 anos, 5 meses 
GRADUAÇÃO 30 horas (ART. 72 - Lei 

e 3 dias 
6293/ 2020} 

14087 /1 
Dório de Almeida 

01/09/1964 01/11/1991 
Cypreste 

27 anos, 2 meses GRADUAÇÃO 30 horas AF 111 - 1 

61484/1 
Edmara Esperidião 

30/11/1992 30/05/2018 
25 anos, seis 

Pós Graduação 30 horas AF 111 - 1 
Goncalves meses 

56081/1 
Gabriela Simões Porto ( 

0,00 GRADUAÇÃO 30 horas AF li- B Pensionista } 

16055/1 
Geraldo deJ.Quei roz 

19/09/1977 11/01/1995 
17 anos, 3 meses 

GRADUAÇÃO 30 horas AF li - E 
Macedo e 22 dias 

16497 /1 
Gilberto da Penha 

01/09/1983 06/07/2008 
24 anos, 10 

GRADUAÇÃO 30 horas AF Ili- H 
Neves meses e 5 dias 

24104/1 
Helena Pimentel 

01/11/1958 06/06/1989 
30 anos, 7 meses 

GRADUAÇÃO 30 horas AF 111-J 
Teixeira (Pensionista) e 5 dias 

1011014/ 1 
Hulda Coutinho 

07/01/1929 30/07/1955 
26 anos, 6 meses 

GRADUAÇÃO 30 horas AF Ili- H 
Noguei ra { Pens ionista ) e 23 dias 

46442/1 Ivone Moll Far ia 19/11/1986 27/04/2012 
25 anos, 5 meses 

Pós Graduação 30 horas AF 111 - J 
e 8 dias 

66478/1 
Janete Nacimento de 

09/12/1992 05/05/2009 
16 anos, 4 meses 

GRADUAÇÃO 30 horas AF li - E 
Carvalho e 26 dias 

25186/1 Luiz Carlos Pitanga 01/06/1981 01/04/1995 
13 anos e 10 

meses 
GRADUAÇÃO 30 horas AF 11 - D 

AF 111 · J 
11528/1 

Marco Antonio de 
03/03/1978 29/07/2016 

38 anos , 4 meses 
GRADUAÇÃO 30 horas (ART. 72 · Lei C.Ba rcellos e 26 dias 

6293/2020} 

816337/1 
Maria da Conceição 

01/03/1964 28/02/1984 
19 anos, 7 meses 

GRADUAÇÃO 30 horas AF 111 · F Lopes e 27 dias 

708852/1 
Marcilia Stein { 

24/10/1949 02/05/1969 
19 anos, 7 meses 

GRADUAÇÃO 30 horas AF li - F 
Pensionista ) e 8 dias 

64998/1 Miguel Leão Filho 08/12/1992 22/03/2012 
19 anos, 3 meses 

GRADUAÇÃO 
e 14 dias 

30 horas AF 11- F 

AF 111 • J 
22845/1 

Murilo Gonçalves 
01/09/1984 30/05/2018 

33 anos, 8 meses 
Pós Graduação 30 horas (ART. 72 · Lei 

Coelho e 29 dias 
6293/ 2020) 

27979/1 Paulo Sei dei de Andrade 11/02/1985 31/07/2017 
32 anos, 5 meses 

GRADUAÇÃO 30 horas AF 111 - J 
e 20 dias 

27979/2 
Rogério Nogueira 

07/01/1929 30/07/1955 
26 anos, 6 meses 

GRADUAÇÃO 30 horas AF Ili- H 
Coutinho e 23 dias 

27979/3 
Ruy Jarbas Lamas 

08/10/1987 01/09/2003 
15 a nos, 10 mese 

GRADUAÇÃO 30 horas AF li - E 
Simões e 23 dias 

AF Ili - J 
27979/4 

Tul io Andre Nogueira 
02/06/1977 30/ 06/2016 39 anos e 28 dia s GRADUAÇÃO 30 horas (ART. 72 • Lei 

Castro 
6293/2020} 

AF 111 • J 
27979/5 Vanuza Faria Goulart 24/04/1987 31/03/2017 

29 anos, 11 
Pós Graduação 30 horas (ART. 72 - Lei 

meses e7 dias 
""º ~/?n?nl 

27979/6 
Walter Regis Barbosa 

24/01/1967 10/07/1995 
28 meses , 5 

GRADUAÇÃO 30 horas AF 111- 1 
Filho meses e 16 dias 

27979/7 
Zuleica Wandekokem 

15/09/1958 01/02/1983 
24 anos, 4 meses 

GRADUAÇÃO 30 hora s AF Ili - H 
Reis e 16 dias 

54674/1 Mariza da Silveira Cruz 14/06/1960 16/06/1980 20 anos e 2 dias GRADUAÇÃO 30 horas AF Ili - F 



Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Vila Velha - IPVV 
CNPJ N.0

: 07.238.345/0001-27 

QUADRO SUPLEMENTAR 

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO PÚBLICA E AGENTE DE FISCALIZAÇÃO EM VIGILANCIA SANITÁRIA 

REFERENCIA DA 

data de efetivo 
TEMPO DE 

Nivel de CARGA TABELA SALARIAL DATA DA 
Matricula NOME DO SEGURADO 

exercicio APOSENTADORIA 
EFETIVO 

escolaridade HORÁRIA ANEXO V· LEI 
EXERCICIO 

6293/2020 

69 892 Alecy Rattes Marques 30/11/ 1992 30/01/2014 21a 6m ld MÉDIO 30 hs NF 111 • G 

NF 111 • J 

11460 Aloizio Jorge Si lva Fonseca 01/07/1977 31/07/2015 38m lmOd MÉDIO 30 hs (ART. 72 - Lei 

6293/2020) 

71110 Ananias Antonio Ferreira 08/12/1992 31/08/2018 25a8m 23d MÉDIO 30 hs NF 111 - H 

69833 Antero Jose de Ma tos Junior 12/11/ 1992 31/03/2017 24a 4m 19 MÉDIO 30 hs NF 111 - H 

1010727 Arzil a Ott do Rosá rio 26/05/1980 05/08/2009 29 2m 10d MÉDIO 30 hs NF 111 - 1 

11800 Atamazio Gabriel dos Santos 23/11/1983 30/11/2012 29a Om 8d MÉDIO 30 hs NF 111 - 1 

NF 111-J 

61069 Benedito Ferrei ra Belo 05/04/1972 0 8/12/2009 37a 8m 4d MÉDIO 30 hs (ART. 72 • Lei 

6293/2020) 

NF 111 - J 

13463 Carlos Henrique Pitanga 22/10/ 1979 31/05/201 6 36a 7m 9d MÉDIO 30 hs (ART. 72 • Lei 

6293/2020) 

NF 111-J 

13498 Carlos Roberto Rocha 19/04/ 1979 31/05/2016 37a l m 12d MÉDIO 30 hs (ART. 72 - Lei 

6293/ 2020) 

NF 111-J 

1010662 Cassla R. Nogueira Chiapa ni 12/09/1977 31/05/2012 34a 8m 19d MÉDIO 30 hs (ART. 72 - Le i 

6293/ 2020) 

NF 111 - J 

13749 Clerio de Almeida Vaz 22/04/1964 02/05/2003 39a Om lld MÉDIO 30 hs (ART. 72 - Lei 

6293/2020! 

64807 Eduardo Ferreira Gomes 23/12/199 2 31/10/2016 23a 10m 8d MÉDIO 30 hs NF 111 -G 

69086 Eliana Piólogo 01/10/1992 30/11/2018 26a 2m0d MÉDIO 30 hs NF 111 - H 

63649 Eras mo Robe rto Pereir a 09/11/1992 30/11/2018 26a Om 22d MÉDIO 30 hs NF 111 - H 

57843 Geraldo Rosa rio da Si lva 11/03/1986 30/12/2005 19a 9m 20d MÉDIO 30 hs NF 11 - F 

33553 Getul io Calmon Nogueir da G, 18/09/1985 29/02/2016 30a 5m 13d MÉDIO 30 hs NF 111 - J 

815616 Glecyra Piment el L Fraga 07/03/1986 17/04/2000 14a lm lld MÉDIO 30 hs NF 11- D 

64742 lvana Viguini 27/11/1992 27/04/2012 19a 5m ld MÉDIO 30 hs NF li - F 

NF 111 - J 
54321 Jair de Cast ro 02/05/1985 31/03/2017 31a 10m29d MÉDIO 30 hs (ART. 72 - Lei 

6293/2020) 

38644 Joao Ferreira Abra nches 20/11/1985 23/06/2009 23a 04m 04d MÉDIO 30 hs NF Ili - G 

NF 111-J 
20478 Jose Geraldo Muniz 25/03/1974 27/02/2012 37a llm3d MÉDIO 30 hs (ART. 72 - Lei 

6293/2020) 

NF Ili - J 

17655 Jose Ramos Filho 14/07/1967 21/04/2002 34a 9m8d MÉDIO 30 hs (ART. 72 - Lei 

6293/2020) 

47457 Luiz Mauro B Fernandes 30/04/1987 30/06/2015 28a 2m l d MÉDIO 30hs NF 111 - 1 

50679 Marcos Nisan Ode Moraes 07/08/1987 30/05/2014 25a 9m 24d MÉDIO 30 hs NF 111 -H 

NF 111-J 
23787 Mar ques Jose Farias Pergenti 24/06/1980 29/07/2016 36a lm 0 6d M ÉDIO 30hs (ART. 72 - Lei 

6293/2020) 

NF 111 -J 

23965 Miqueias Pereira 24/01/1973 03/01/2011 37a llm l Od MÉDIO 30 hs (ART. 72 - Lei 

6293/2020) 

64041 Pio Henri que Mayer 09/11/1992 18/07/2011 18a 08m 10d MÉDIO 30 hs NF 11 - f 

52620 Regina Celia Hastenre da Silv, 08/09/1987 31/01/2018 30a 4m 23d MÉDIO 30 hs NF 111 -J 

68101 Rewa n Baumann Barbosa 24/11/1992 28/12/2018 25a lm 5d MÉDIO 30 hs NF 111 - H 

50520 Rogerio Santana 04/08/1987 31/ 10/2019 32a 2m 27d MÉDIO 30 hs NF 111 - J 

63274 Sidney Porphirio de Almeida 19/11/1992 12/11/2004 lla llm 24d MÉDIO 30 hs NF 11 - D 

NF 111 - J 

27561 Tadeu Clementino de C Barce 0 3/09/1979 29/01/2016 36 a 4m 27d MÉDIO 30 hs (ART. 72 • Lei 

6293/2020) 

' 61670 Tarcisio Lutero Eler de Santan 30/ 11/1992 29/07/2016 16a Om Od M ÉDIO 30 hs NF 11 - E 

71137 Vera Lúcia Ra ngel dos Santos 18/11/ 1992 01/12/2009 17a Om 14d M ÉDIO 30 hs NF li - E 

matricula 61670 - descontados 2818 dias - contagem de t empo 16 anos 


